Договор № 830/167
на оказание услуг  по текущему ремонту МКД,

 предоставления коммунальных услуг (горячего и холодного водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения)

 на объектах АО «ЦС «Звездочка».
г. Северодвинск

     «____»                     201   г.

Северодвинское муниципальное унитарное предприятие «Производственно жилищно-коммунальное объединение «Ягры»  (СМУП «ПЖКО «Ягры»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Лотышева Валерия Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и   Акционерное Общество «Центр судоремонта «Звездочка» (АО «ЦС «Звездочка»), в лице представителя – заместителя генерального директора предприятия по управлению персоналом Голышева Михаила Эдуардовича, действующего на основании доверенности № 545/315Д от 03.12.2016г., именуемого в дальнейшем «Заказчик», в дальнейшем совместно именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора и общие положения

1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги и выполнять работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, предоставлять коммунальные услуги (горячего и холодного водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения),  на объектах находящихся в собственности Заказчика указанных в приложении №1,  настоящего договора.

2. Порядок платежей и расчетов
2.1. Плата за содержание и текущий  ремонт  помещения устанавливается на уровне, определенном решением общего собрания собственников многоквартирного дома. В случае если собственники помещений в многоквартирном доме на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, Исполнитель вправе применять для расчетов платы за содержание и ремонт размер платы, установленный органом местного самоуправления для нанимателей муниципальных жилых помещений на текущий период.
2.2. Размер платы за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме может быть изменен по решению общего собрания собственников многоквартирного дома не чаще одного раза в год.
2.3.Размер платы за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме для помещений указан в приложениях №1, настоящего договора.
2.4. Размер платы за коммунальные услуги для помещений указанных в приложении №1, рассчитывается исходя из объемов потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг,  утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
 Расчет за поставленные коммунальные ресурсы производится по тарифам, устанавливаемым органом исполнительной власти Архангельской области в области государственного регулирования тарифов.  Уведомление об изменении тарифов производится через средства массовой информации.
2.5.В случае изменения в установленном порядке тарифов на коммунальные услуги, а также размера платы на содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома Исполнитель применяет новые тарифы со дня вступления в силу соответствующего нормативного правового акта органа исполнительной власти Архангельской области в области государственного регулирования тарифов, в части изменения размера платы на содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома с момента утверждения соответствующего протокола общего собрания собственников многоквартирного дома. При этом перезаключение действующего договора или заключение дополнительного соглашения к договору не требуется.
2.6 Условия предоставления коммунальных услуг, оплата коммунальных услуг, определение их объемов, порядок и основание изменения размера платы за коммунальные услуги, порядок перерасчета платы за отдельные виды услуг, приостановление или ограничение предоставления коммунальных услуг определены в приложении № 2 настоящего договора
2.7.Объем коммунальной услуги в размере превышения объема коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, определенного исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета, над объемом, рассчитанным исходя из нормативов потребления коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды, распределяется  между всеми жилыми и нежилыми помещениями пропорционально размеру общей площади каждого жилого и нежилого помещения.
2.8.Внесение платы осуществляется Заказчиком (далее – плательщик) на расчетный счет  на основании платежных документов, выставляемых Исполнителем в адрес плательщика.
2.9. Заказчик производит оплату услуг в течение двадцати банковских дней с момента получения счет-фактуры и акта выполненных работ.
2.10.Неиспользование помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение, содержание и текущий ремонт общего имущества, и коммунальные услуги.
2.11.Ориентировочная стоимость выполняемых по договору работ и оказываемых услуг на 2017 год составляет 289 129,61 (Двести восемьдесят девять тысяч сто двадцать девять)рублей 61 копейка.

 3. Обязанности сторон

3.1. Заказчик обязуется:

3.1.1.Использовать  помещение в соответствии с его назначением, указанном в приложениях №1 настоящего договора.
3.1.2.Своевременно и полностью вносить плату за содержание и текущий ремонт  помещения (общего имущества) многоквартирного дома соразмерно площади  помещения, а также плату за коммунальные услуги, в том числе на общедомовые нужды.
3.1.3. Допускать в занимаемое помещение в заранее согласованное время специалистов организаций, имеющих право проведения работ на системах водоснабжения, канализации, отопления, для осмотра инженерного оборудования, конструктивных элементов здания, приборов учета, а также контроля за их эксплуатацией, а для ликвидации аварий - в любое время. А также обеспечивать доступ к общему имуществу многоквартирного дома (стоякам, системе отопления и т. п.)
3.1.4. Соблюдать правила пожарной безопасности при пользовании электрическими, газовыми, другими приборами, не допускать установки самодельных предохранительных устройств, загромождения коридоров, проходов, лестничных клеток, запасных выходов и т.д., выполнять другие требования пожарной безопасности.
3.1.5.Содержать и поддерживать помещение и санитарно-техническое оборудование внутри него в надлежащем техническом и санитарном состоянии, а также производить за свой счет текущий ремонт внутри помещения.
3.1.6. Не допускать выполнения работ или совершения иных действий, приводящих к порче помещений или конструкций многоквартирного дома, загрязнению придомовой территории.
3.1.7. При обнаружении неисправностей санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в помещении, немедленно принимать возможные меры к их устранению и незамедлительно сообщать о таких неисправностях и повреждениях «Исполнителю».
3.1.8. Соблюдать права и законные интересы иных лиц – собственников и пользователей помещений. Нести расходы по содержанию общего имущества многоквартирного дома на условиях, определенных договором управления многоквартирным домом или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
3.1.9.Соблюдать порядок согласования переустройства и перепланировки, установленный ЖК РФ и органами местного самоуправления.
3.1.10. Установить и согласовать в порядке, установленном Исполнителем установку индивидуальных приборов учета количества (объемов) потребляемых коммунальных услуг.
3.1.11. Производить текущий ремонт и обслуживать все виды систем и устройства от границы зоны эксплуатационной ответственности. (Постановление Правительства РФ № 491 от 13.08.2006 года). Не увеличивать нагрузку в электросети свыше затребованной и согласованной с эксплуатирующей организацией на основании проектно-сметной и нормативно-технической документацией и не превышать максимальную мощность электроприборов, установок и оборудования в помещениях указанных в приложении №1 настоящего договора.

3.1.12. Заключить эксплуатационное соглашение  и договор на оплату потребления электроэнергии с поставщиком электроэнергии в течение одного месяца с момента заключения настоящего договора в помещениях указанных в приложении №1 настоящего договора.
3.2. Исполнитель обязуется:

3.2.1. Оказывать услуги и выполнять работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, предоставлять коммунальные услуги,   в соответствии с настоящим  договором. Коммунальные услуги должны отвечать требованиям качества, которые установлены действующими нормативными актами.
3.2.2.
Принимать меры к устранению недостатков качества услуг (работ) в течение пяти дней с даты их обнаружения, а в случаях, если данные недостатки произошли по вине Исполнителя, то в течение двух дней.
3.2.3. Принимать меры по локализации и ликвидации аварий на внутридомовых инженерных сетях и оборудовании.  Аварийные заявки устраняются в сроки, установленные в договоре управления МКД.

В случае, если неисправности и аварии возникли по вине Заказчика Исполнитель может устранить их за отдельную плату. Основанием для оплаты за данные работы является утвержденные сторонами сметы расходов и акт о приемке работ.
3.2.4. Своевременно подготавливать многоквартирный дом, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, к эксплуатации в зимних условиях.
3.2.5.  Обеспечить своевременное информирование Заказчика о сроках предстоящего    планового отключения инженерных сетей (водоснабжение, отопление).
3.2.6. Рассматривать в течение сроков, предусмотренных законодательством РФ письменные жалобы  и  заявления Заказчика, касающиеся предоставления услуг содержания и текущего ремонта жилого помещения, а также принимать меры к своевременному устранению указанных в них недостатков.
3.2.7. Осуществлять контроль за качеством ремонта, технического обслуживания и санитарного содержания многоквартирного дома и придомовой территории.
3.2.8. Обеспечить ведение учета выполненных работ по содержанию, ремонту многоквартирного дома и придомовой территории.
3.2.9. Участвовать во всех проверках и обследованиях многоквартирного дома, а также в составлении актов по фактам непредставления, некачественного или несвоевременного предоставления коммунальных услуг и услуг по содержанию и ремонту помещений (общего имущества),  по настоящему  договору.
4. Права сторон

4.1. Заказчик имеет право:
4.1.1. Требовать надлежащего исполнения от Исполнителя обязанностей по настоящему  договору.
4.1.2.При причинении его имуществу ущерба вследствие аварий в инженерных сетях, залива  помещения требовать от Исполнителя составления акта о причиненном ущербе с указанием фактических объемов повреждений  помещения.
4.1.3.На устранение выявленных недостатков в предоставлении коммунальных услуг, выполнение работ, в установленные законодательством РФ сроки.
4.2. Исполнитель имеет право:
4.2.1. Требовать надлежащего исполнения Заказчиком своих обязанностей по настоящему договору.
4.2.2.  Требовать от Заказчика оплаты своих услуг в порядке и на условиях, установленных настоящим договором.
4.2.3. Требовать в установленном порядке возмещения убытков, понесенных по вине Заказчика.
4.2.4. Требовать допуска в жилое или нежилое помещение в заранее согласованное с Заказчиком время работников Исполнителя, а также иных специалистов  организаций, имеющих право на проведение работ на системах тепло-, газо-, водоснабжения, канализации, представителей органов государственного надзора и контроля для осмотра инженерного оборудования, конструктивных элементов здания, приборов учета, проведения необходимых ремонтных работ, а также контроля за их эксплуатацией, а для ликвидации аварий — в любое время.

5. Ответственность сторон
5.1. Ответственность Исполнителя
5.1.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим договором, Исполнитель несет ответственность, в том числе по возмещению убытков, в порядке, установленном действующим законодательством. Исполнитель освобождается от ответственности, если докажет, что надлежащее исполнение условий договора оказалось невозможным вследствие вины Заказчика, действия третьих лиц, в том числе, несвоевременного выполнения ими своих обязанностей, а также вследствие действия непреодолимой силы.

5.2.  Ответственность Заказчика
5.2.1.
Заказчик, не обеспечивший допуск должностных лиц Исполнителя и (или) специалистов организаций, имеющих право проведения работ на системах электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, канализации, для устранения аварий и осмотра инженерного оборудования, профилактического осмотра и ремонтных работ, указанных в настоящем договоре, несет имущественную ответственность за ущерб, наступивший вследствие подобных действий перед Исполнителем  и третьими лицами.
5.2.2.Возмещение ущерба, причиненного помещению, санитарно-техническому и иному оборудованию, находящемуся в многоквартирном жилом доме по вине «Заказчика», производится «Заказчиком».
5.2.3.Исполнитель вправе взыскать с Заказчика ущерб, вызванный ненадлежащим исполнением обязанностей по настоящему договору.
5.2.4.За несвоевременное перечисление платы  по счетам-фактуры Исполнителя за выполненные работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома и коммунальные услуги Заказчик уплачивает пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы задолженности за каждый день просрочки.

5.3. Условия освобождения от ответственности

5.3.1. Стороны не несут ответственности по своим обязательствам, если:
а)
в период действия настоящего Договора произошли изменения в действующем законодательстве, делающие невозможным их выполнение;
б)
их невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших в результате событий чрезвычайного характера, под которыми понимаются: стихийные бедствия, гражданские волнения, военные действия и т.п.
6. Порядок разрешения споров
6.1.Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении Сторонами условий настоящего договора, могут быть урегулированы путем переговоров с целью достижения согласия между Сторонами по спорным вопросам.
6.2.В случае если споры и разногласия Сторон не могут быть разрешены путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
7. Прочие условия

7.1. Настоящий договор вступает в силу с 01.01.2016 г. и действует  до 31.12.2016 г.
7.2. Настоящий договор составлен на  6  листах в двух экземплярах по одному каждой из сторон.
7.3.Все изменения, дополнения к настоящему договору действительны, если они изложены в письменной форме, подписаны обеими сторонами и заверены печатями сторон.
К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:
Приложение №1  перечень  объектов находящихся в собственности Заказчика.

Приложение №2 положение о предоставлении коммунальных услуг

8.Адреса и реквизиты сторон

	Заказчик:

	Исполнитель:

	  Акционерное Общество «Центр судоремонта «Звездочка»

 АО «ЦС «Звездочка»

164500, Архангельская обл.,

г. Северодвинск,

пр. Машиностроителей, д. 12

ИНН 2902060361

КПП 997850001

ОГРН 1082902002677

ОКВЭД 35.11.9

ОКПО 07515753

Р/счет 40702810404260013180

Архангельское отделение № 8637 ПАО Сбербанк г. Архангельск

БИК 041117601
К/счет 30101810100000000601
 заместитель генерального директора предприятия по управлению персоналом
                                      ________________________Голышев М.Э.
                              М.П.
	Северодвинское муниципальное унитарное предприятие «Производственно жилищно-коммунальное объединение «Ягры»
СМУП «ПЖКО «Ягры»

164509, Архангельская обл.,

г. Северодвинск,

 ул. Адмирала Нахимова, д.2 А

тел/факс (81842)7-71-10

электронный адрес: pgko.jagry@gmail.com
ИНН 2902034146,

КПП 290201001

ОКОНХ 90110

ОКПО 41407340

Р/счет 40702810504260112402

в Северодвинском отделении № 5494 ПАО Сбербанк г.Северодвинск

Архангельское  отделение № 8637  ПАО Сбербанк г. Архангельск

к/счет 30101810100000000601

БИК 041117601

Директор

объединения
                   Лотышев В. М.

                              М.П.